

Udenrigsministeriet

Folketingets Grønlandsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2019 - 12913	ANA	16. juli 2019

GRU alm. del – svar på spørgsmål 9 fra Aaja Chemnitz Larsen stillet den 5. juli 2019 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

EU har tidligere indført et forbud om import af sælprodukter til de europæiske lande, hvilket har haft katastrofale konsekvenser for sælfangere i Grønland. I forbuddet er der ganske vist en inuit undtagelse, som betyder, at sæler fanget af inuit kan importeres. Denne undtagelse har dog ikke haft den tilsigtede effekt. I løbet af 2019 skal sælforbuddet evalueres. Hvad kan ministeren oplyse om dansk og grønlandsk deltagelse i evalueringen samt om regeringens holdning i spørgsmålet?

Svar

Regeringen har stor forståelse for sælfangstens store betydning i Grønland. Regeringen lægger vægt på at fremme forståelsen for Grønlands sælfangst som et bæredygtigt, legitimt erhverv og på at styrke eksporten af sælprodukter fra Grønland, herunder til EU. Selvom sælskind fra inuitter således ikke er omfattet af importforbuddet, har forbuddet medført et fald i afsætningen af skindene til EU-markedet.

EU-Kommissionen er jf. forordningen forpligtet til at øge informationen om Grønlands ret til eksport af sælskind. Det har givet nogle første resultater i form af information til offentligheden og myndigheder i EU-landene. Informationen blåstempler inuitprodukter som legitime og lovlige.

Naalakkersuisut og Great Greenland har i 2017 lanceret en sælmærkningsordning, der skal skabe yderligere opmærksomhed om grønlandske sælskind i EU. Det drejer sig om indsættelsen af en QR-kode med kobling til

en EU-hjemmeside, der oplyser om inuit-undtagelsen. Det er en god, proaktiv og konstruktiv måde at løse udfordringerne på, som regeringen støtter op omkring.

Der er fortsat en udfordring i at vende det negative image, som sælforordningens generelle forbud har medvirket til at skabe. Sammen med Naalakkersuisut vil regeringen derfor holde EU fast på, at der fortsat er behov for information om inuit-undtagelsen.

I Danmark hører sælproduktforordningen under Miljø- og Fødevareministeriets ressort, og Miljøstyrelsen er ”kompetent myndighed” og bistår bl.a. toldmyndighederne, hvis der opstår spørgsmål omkring certifikaterne. Grønlands Departement for Fiskeri, Fangst og Landbrug er såkaldt ”anderkendt organ” og er således de eneste i Kongeriget, der udsteder certifikaterne, der ledsager de sælskindsprодукter, som kan eksporteres mhp. salg i EU’s indre marked. Fsva. den netop afsluttede afrapportering af sælforordningen har Miljø- og Fødevareministeriet besvaret det skema, der er sendt til de ”kompetente myndigheder”, mens Grønlands Departement for Fiskeri, Fangst og Landbrug har besvaret det skema, der er sendt til ”anerkendte organer”. Danmark og Grønland har løbende samarbejdet om besvarelserne.

Regeringen ser afrapporteringen som en god mulighed for at gøre opmærksom på eventuelle problemstillinger og konsekvenser, som forordningen har medført for Grønland og dermed fastholde EU’s opmærksomhed på problemstillingen.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod